
Il Ministro della Transizione Ecologica 
 

 

DI CONCERTO CON IL  

MINISTRO DELLA CULTURA 

 

 

VISTO il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152; 

 

VISTO il decreto legge 1° marzo 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 aprile 

2021, n. 55;  

 

VISTA la legge 29 luglio 2021, n. 108;  

 

VISTO il decreto ministeriale 13 dicembre 2017, n. 342, recante l'articolazione, 

l’organizzazione, le modalità̀ di funzionamento della Commissione Tecnica di Verifica dell’impatto 

Ambientale VIA-VAS (d’ora innanzi “Commissione”);  

 

VISTA la Direttiva 2008/98/CE come modificata dalla Direttiva (UE) 2018/851 che stabilisce 

un quadro giuridico per il trattamento dei rifiuti nell’UE con lo scopo di salvaguardare l’ambiente e 

la salute umana sottolineando l’importanza di una corretta gestione dei rifiuti e delle tecniche di 

recupero e riciclaggio per ridurre la pressione sulle risorse e migliorarne l’uso; 

 

VISTO il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, e in particolare l’articolo 198-bis 

“Programma nazionale per la gestione dei rifiuti”, introdotto dal decreto legislativo 3 settembre 

2020, n. 116; 

 

VISTO che l’Autorità procedente/proponente è la Direzione Generale economia circolare del 

Ministero della transizione ecologica (d’ora innanzi “Proponente”);  

 

VISTO che l’Autorità competente è la Direzione Generale valutazioni ambientali (Ex 

DGCreSS) del Ministero della transizione ecologica (d’ora innanzi “Direzione”); 

 

VISTA l’istanza di Valutazione ambientale strategica, ai sensi dell’articolo 13 del citato 

decreto legislativo n. 152 del 2006 (fase di scoping) trasmessa dal Proponente con nota 

MATTM.136533 del 6 dicembre 2021 ed acquisita dalla Direzione con prot. MATTM.136549 del 6 

dicembre 2021; 

 

VISTO che la Direzione, con nota prot. MATTM.137084 del 7 dicembre 2021, ha 

comunicato al Proponente la procedibilità dell’istanza e trasmesso alla Commissione la 

documentazione utile ai fini della Valutazione Ambientale Strategica; 

 

CONSIDERATO che con nota CTVA.207 del 17 gennaio 2022, acquisita dalla Direzione al 

prot. MiTE.5199 del 18 gennaio 2022, la Commissione ha trasmesso il parere n. 30 del 14 gennaio 

2022;  



 

VISTO che la Direzione, con nota prot. MiTE.5465 del 19 gennaio 2022, ha trasmesso al 

Proponente il citato parere della Commissione e ha comunicato la conclusione della fase di scoping; 

 

VISTA l’istanza per l’avvio della consultazione pubblica per la procedura di Valutazione 

ambientale strategica (VAS) del “Programma Nazionale di Gestione dei Rifiuti”, ai sensi 

dell’articolo 13 comma 5 del citato decreto legislativo n. 152 del 2006, trasmessa dal Proponente e 

acquisita dalla Direzione con prot. MiTE.33812 del 16 marzo 2022;  

 

PRESO ATTO che la documentazione acquisita a seguito dell’avvio della consultazione sul 

Programma in oggetto consiste in:  

 Programma Nazionale di Gestione dei Rifiuti (PNGR); 

 Rapporto Ambientale (comprensiva della Valutazione di Incidenza Ambientale); 

 Sintesi non tecnica del Rapporto Ambientale del Programma Nazionale per la Gestione 

dei Rifiuti (PNGR); 

 Avviso al pubblico del 16/03/2022 di cui all’art. 13 comma 5 del D. Lgs. 152/2006; 

 

VISTO che la Direzione, con nota prot. MATTM.33869 del 16 marzo 2022, ha trasmesso alla 

Commissione la predetta documentazione e comunicato al Proponente la procedibilità dell’istanza 

ai fini della consultazione pubblica ai sensi dell’articolo 14 del citato decreto legislativo n. 152 del 

2006;  

 

VISTO che la consultazione pubblica sul Rapporto ambientale, della durata di quarantacinque 

giorni, è iniziata il 16 marzo 2022 ed è terminata il 2 maggio 2022; 

 

CONSIDERATO che nell’ambito della consultazione pubblica sono pervenute osservazioni 

delle quali la Commissione ha tenuto conto nel parere;  

 

VISTO il parere della Commissione n. 257 del 18 maggio 2022, trasmesso con nota CTVA 

3134 del 19 maggio 2022 e acquisita dalla Direzione al prot. MiTE.62412 del 19 maggio 2022;  

 

VISTO il parere tecnico di competenza trasmesso dalla Soprintendenza speciale per il Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza del Ministero della Cultura con prot. 962-P del 27 maggio 2022, 

acquisita al prot. MiTE.66914 del 27 maggio 2022;  

 

CONSIDERATO che sono stati acquisiti i seguenti pareri che, allegati al presente decreto, ne 

costituiscono parte integrante:  

a) il parere n. 257 del 18 maggio 2022 della Commissione Tecnica di Verifica dell’impatto 

Ambientale VIA-VAS, costituito da n. 61 (sessantuno) pagine;  

b) il parere prot. 962-P del 27 maggio 2022 del Ministero della Cultura, costituito da n. 60 

(sessanta) pagine;  

 

DECRETA 

 

Articolo1 

(Parere motivato di valutazione ambientale strategica) 

1. La procedura di valutazione ambientale strategica del “Programma Nazionale di Gestione dei 

Rifiuti” e della relativa documentazione presentata dalla Direzione Generale economia circolare del 

Ministero della transizione ecologica, in qualità di Proponente, si conclude con l’emanazione del 

presente decreto di Valutazione Ambientale Strategica con raccomandazioni, suggerimenti, 

condizioni e osservazioni di cui agli articoli 2, 3 e 4 del presente decreto. 



 

Articolo 2 

(Raccomandazioni, suggerimenti, condizioni ed osservazioni della Commissione tecnica di 

verifica dell’impatto ambientale VIA e VAS) 

1.  Il Proponente, nella formulazione definitiva del “Programma Nazionale di Gestione dei Rifiuti”, 

deve tenere conto delle raccomandazioni, dei suggerimenti, delle condizioni e delle osservazioni 

espresse dalla Commissione Tecnica di Verifica dell’impatto Ambientale VIA-VAS, comprese nel 

parere n. 257 del 18 maggio 2022 che costituisce parte integrante del presente decreto, anche ai fini 

dei successivi adempimenti.  

 

Articolo 3 

(Raccomandazioni, suggerimenti, condizioni ed osservazioni del Ministero per i beni e le 

attività culturali e per il turismo) 

1. Il Proponente, nella formulazione definitiva del “Programma Nazionale di Gestione dei Rifiuti”, 

deve tenere conto delle raccomandazioni, dei suggerimenti, delle condizioni e delle osservazioni 

espresse dalla Soprintendenza speciale per il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza del Ministero 

della cultura, dagli Uffici territoriali del Ministero della cultura e dagli Uffici di settore delle 

Regioni e Province autonome, comprese nel parere prot. 962-P del 27 maggio 2022 che costituisce 

parte integrante del presente atto, anche ai fini dei successivi adempimenti.  

 

Articolo 4 

(Disposizioni finali e pubblicazioni) 

1. La Dichiarazione di sintesi di cui all’articolo 17 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, 

deve illustrare in che modo le raccomandazioni, i suggerimenti, le condizioni e osservazioni sono 

state integrate nel Piano e come si è tenuto conto del Rapporto Ambientale e degli esiti delle 

consultazioni. 

2. Dopo l’approvazione del “Programma Nazionale di Gestione dei Rifiuti” si provvede alla loro 

pubblicazione come previsto dagli articoli 16 e 17 del citato decreto legislativo n. 152 del 2006. 

3. Il Proponente trasmette la documentazione, di cui all’articolo 17 del suddetto decreto legislativo 

n. 152 del 2006, ai fini della pubblicazione sui siti web delle Autorità interessate dalla procedura di 

Valutazione Ambientale Strategica. 

4. Il presente decreto di Valutazione Ambientale Strategica è reso disponibile, unitamente ai pareri 

resi dalla Commissione Tecnica di Verifica dell’impatto Ambientale VIA-VAS e dal Ministero 

della Cultura, sul sito web del Ministero della transizione ecologica. 

 

 

 

IL MINISTRO  

DELLA TRANSIZIONE ECOLOGICA 

 

Roberto Cingolani 

 

 

IL MINISTRO  

DELLA CULTURA 

 

Dario Franceschini 

 


		2022-06-07T15:56:21+0200
	Roberto Cingolani


		2022-06-10T08:17:25+0000
	FRANCESCHINI DARIO


		2022-06-10T11:44:05+0200
	Roma
	UfficioProtocollo
	Registrazione Informatica: m_amte.UDCM.DECRETI MINISTRO.R.0000230.10-06-2022


		2022-06-10T13:05:31+0200
	ROMA
	UfficioProtocollo
	Registrazione Informatica: m_amte.MiTE.REGISTRO UFFICIALE.INGRESSO.0072967.10-06-2022




